A redação do presente  documento  é  de  in te i ra  responsabi l idade do Gabinete  deste  Vereador  Junior  Getu l io

Fls. n: 1

CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ
SP

MOÇÃO Nº 95 / 2022

Apresentamos MOÇÃO DE APOIO à
manutenção da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – Correios
como empresa pública, conforme dispõe.

Apresentamos à apreciação do Egrégio Plenário, observadas as formalidades
regimentais, que seja consignada na ata dos trabalhos da presente sessão ordinária MOÇÃO DE APOIO
à manutenção da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – Correios como empresa pública.

Ao propormos a referida moção, levamos em consideração que os Correios
constituem importante entidade do Governo Federal presente em todo o território nacional, que prestam
serviços de interesse social muito relevantes para os cidadãos e empresas, como o transporte e entrega de
correspondências, encomendas e atendimento de serviços financeiros nos mais distintos pontos do
território brasileiro.

Quanto aos órgãos públicos federais, estaduais e municipais, os Correios
prestam inúmeros serviços, como o recebimento de taxas e impostos, o pagamento de benefícios sociais,
inscrições em cadastros e concursos públicos, logística de eleições, distribuição de livros didáticos e de
provas de concurso público, entre outros.

Além disso, consideramos também o fato de que os Correios não são uma
estatal dependente dos recursos do Tesouro Nacional e que em todos os países com grande extensão
territorial, assim como o caso do Brasil, o serviço postal é prestado por entidades públicas e não privadas.
Por fim, não podemos deixar de considerar o papel estratégico de um Correio Público na logística do país,
contribuindo para o desenvolvimento e integração nacional.

Ante o exposto e tendo em vista o fato de que o Governo Federal apresentou
ao Congresso Nacional projeto que visa a privatizar os Correios, atendidas às formalidades legais,
requeremos que fique constando na ata desta Sessão Legislativa MOÇÃO DE APOIO à manutenção da
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos como empresa pública. Solicitamos que, após a aprovação,
seja encaminhada cópia deste documento para a ADCAP – Associação dos Profissionais dos Correios  –
núcleo São Paulo Metropolitana, através do e-mail adcapspm@gmail.com.

Sala das Sessões, 17 de novembro de 2022

Vereador JUNIOR GETULIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8A16P52TFJ0S1SG1
		2022-11-17T11:25:59-0300
	Câmara Municipal de Mauá
	Assinatura

		2022-11-17T11:26:44-0300
	Câmara Municipal de Mauá
	Assinatura

		2022-11-17T11:30:02-0300
	Câmara Municipal de Mauá
	Assinatura

		2022-11-17T11:31:31-0300
	Câmara Municipal de Mauá
	Assinatura

		2022-11-17T11:33:34-0300
	Câmara Municipal de Mauá
	Assinatura

		2022-11-17T11:53:51-0300
	Câmara Municipal de Mauá
	Assinatura

		2022-11-17T11:56:22-0300
	Câmara Municipal de Mauá
	Assinatura

		2022-11-17T12:30:19-0300
	Câmara Municipal de Mauá
	Assinatura

		2022-11-17T13:13:07-0300
	Câmara Municipal de Mauá
	Assinatura

		2022-11-17T13:24:23-0300
	Câmara Municipal de Mauá
	Assinatura

		2022-11-17T13:34:07-0300
	Câmara Municipal de Mauá
	Assinatura

		2022-11-17T13:48:30-0300
	Câmara Municipal de Mauá
	Assinatura

		2022-11-17T15:28:56-0300
	Câmara Municipal de Mauá
	Assinatura

		2022-11-25T11:37:06-0300
	Câmara Municipal de Mauá
	Assinatura